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Formoval niekoľko generácií Zuberčanov
i Habovčanov, jeho rady a výroky doteraz
kolujú medzi ľuďmi, pokrstil viac ako 2000
detí, zosobášil viac ako 700 párov, odpreva-
dil viac ako 800 farníkov na ich poslednej
ceste. 27. februára 2018 sme si pripomínali
100 rokov od narodenia habovského farára
Edmunda Petra Bárdoša.

Bol konvertitom zo židovstva. Pokrstiť sa dal,
keď dosiahol dospelosť, teda vek 21 rokov. Z jeho
spomienok však možno usudzovať, že katoliciz-
mus bol pre neho celkom prirodzený. Keďže boli
v Podbieli jedinou židovskou rodinou, veľmi in-
tenzívne vnímal katolícke prostredie dediny, od
detstva sa zaujímal o vieru svojich rovesníkov
a ostatných v dedine. Krstným otcom mu bol
o niečo starší kamarát Peter Adamčiak, ktorý bol
v tom čase už bohoslovcom. On mal silný vplyv
aj na jeho voľbu povolania, rovnako ako ďalší
podbielanský bohoslovec Ľudovít Šefčík.

Po niekoľkých semestroch na Vysokej škole
technickej sa prihlásil do kňazského seminára.
Musel byť veľmi presvedčivý, keďže ho prijali sot-
va pol roka po krste. Vysokoškolské štúdium bolo
pre čerstvého konvertitu náročné – znamenalo
úplnú zmenu nielen študijných predmetov, ale
aj spôsobu života. Za kňaza ho vysvätil otec bis-
kup Ján Vojtaššák 18. júna 1944 a jeho prvým
kaplánskym miestom sa stala Zubrica (dnes už
časť Poľska).

Novokňazské nadšenie vystriedala skutočná
skúška vernosti Kristovi a Cirkvi. V decembri
1944 bol gestapom zatknutý a po krátkom väz-
není v Trstenej a v Seredi bol prevezený do kon-
centračného tábora v Sachsenhausen. Týranie,
ponižovanie, úmorná fyzická práca, neustály

hlad. Svedectvo o koncentračnom tábore i o po-
chode smrti, ktorý sa mu podarilo prežiť, opísal
veľmi živo v Histórii farnosti Habovka. Po návra-
te a krátkom zotavení sa do novembra 1945 vrátil
na svoje kaplánske miesto do Zubrice. Nasle-
dujúcich 6 rokov pôsobil ako kaplán v Habovke
a v Liptovskom Mikuláši.

Za správcu farnosti Habovka nastúpil 1. júla
1951. Vzhľadom na svoje predchádzajúce kap-
lánske roky už farnosť trochu poznal a pustil sa
hneď do práce. Pre filiálku v Zuberci nastali
v tomto období veľké zmeny. Provizórne zaria-

Plamienok jednej svie-
ce dokáže naplniť jasom
celú miestnosť. Tma sa
stráca. Môže tiež zapáliť
ďalšie plamienky. Láska,
dobro a pokoj v človeku
premieňajú okolie. Ustu-
puje hnev, nezhody, zloba,
nepokoj srdca pramenia-
ci z konfliktov vo vzťahoch
a nedosiahnutých cieľov.
Kristus – Svetlo má moc
zahnať tmu z našich sŕdc
a myslí. On preniká aj naj-
skrytejšie miesta v našom
srdci, aby tam vniesol jas
Božieho svetla a pokoja.

100 rokov od narodenia E. P. Bárdoša
denie kostola nahradil nový oltár so sochou pat-
róna kostola sv. Vendelína, pribudli bočné oltá-
re, kazateľnica a maľby s bohatou symbolikou,
ktoré vyberal pán farár. Po tejto dôstojnej úpra-
ve interiéru sa v zuberskom kostole – 20 rokov
po jeho posvätení – konečne začali slúžiť sv.
omše.

Tak ako to zodpovedalo povahe pána farára,
pri svätej omši platilo obzvlášť, že všetko muse-
lo byť dôkladne pripravené a načas. Slúžila sa
vtedy latinská liturgia, čo znamenalo osobitnú
prípravu aj pre miništrantov, ktorí museli vedieť
po latinsky odpovedať a modliť sa. Po druhom
vatikánskom koncile (1965) pán farár Bárdoš
takmer okamžite a s nadšením zavádzal do pra-
xe liturgickú reformu. Svätá omša sa začala slú-
žiť po slovensky a tvárou k ľuďom, do liturgie sa
začali zapájať laici – najprv lektori, neskôr aj vy-
sluhovatelia sv. prijímania. Pán farár Bárdoš zo-
stal v pamäti mnohých ako jedinečný kazateľ,
ktorý dokázal svojimi príhovormi upútať všetkých
od detí po intelektuálov.

Jeho pastoračná starostlivosť spočívala v prí-
prave a vysluhovaní všetkých sviatostí. Zákla-
dom pre prijatie sviatostí i pre praktický kresťan-
ský život bola výučba náboženstva, na ktorú klá-
dol veľký dôraz. Učil všetkých žiakov základných
škôl v Habovke i v Zuberci. Mal nesporne peda-
gogický talent, jeho žiaci si dodnes pamätajú na
hodiny vonku na Láne, na kreslenú metodiku po-
mocou ktorej si dokázali zapamätať prikázania
a ponaučenia, na rozprávky a príbehy i na ústnu
harmoniku, s ktorou ich učil pred Vianocami ko-
ledy. Pri jednotlivých sviatostiach sa prispôso-
boval okolnostiam a podľa potreby pripravoval
buď niekoľko stoviek birmovancov (v roku 1969
– keď sa birmovka konala po dvadsiatich rokoch
– ich bolo 730), alebo niekoľko snúbeneckých
párov či potrebný počet rodičov, chystajúcich sa
na krst svojho dieťaťa. Jeho náuky a katechézy
však boli vždy názorné a jasné a zdôrazňovali
nielen pravdy viery, ale aj praobyčajnú ľudskú
slušnosť.

Pán farár Bárdoš bol osobnosťou, ktorá pre-
sahovala hranice farnosti. Navštevovali ho pred-
stavitelia kultúrneho i duchovného života nielen
zo Slovenska, ale aj zo zahraničia. Mal aj ne-
zvyčajne široké záujmy a koníčky – od literatúry
cez rybačku po šport a turistiku. Príroda a hory
boli pre neho najväčším magnetom – tu sa cítil
byť v Božích rukách.

Pád totalitného režimu v novembri 1989
a následné pozitívne zmeny v cirkevnej oblasti
uvítal E. P. Bárdoš ešte v pastorácii. Krátko na
to prišli do farnosti na výpomoc prvé rehoľné ses-
try Kongregácie Sv. kríža – Olívia Slotková ako
domvedúca a Gemma Hucíková ako katechét-
ka. Po odchode do dôchodku 1. júla 1993 sa pán
farár so sestrami presťahoval do svojho domu
na Nižných Brehoch.

Chce nás oslobodiť pre-
dovšetkým od hriechu,
ktorý zahaľuje srdce tem-
notou. Exupéry hovorí:
„Mám rád, keď človek zo
seba vydáva svetlo.“ Kris-
tovo svetlo zapaľuje v nás
plameň, ktorým horí Jeho
srdce. Nech toto svetlo
žiari z našich životov.

Prajem vám nech
Svetlo Krista, ktorý sláv-
ne vstal z mŕtvych zaže-
nie tmu a váš život pre-
žiari svojím požehnaním.

Vladimír Bolibruch
farský administrátor

Pokračovanie na 3. str.

Kristus svetlo sveta
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Správa ciest Žilinského samo-
správneho kraja realizuje cez dodá-
vateľskú spoločnosť Cestné stavby
s.r.o., Liptovský Mikuláš  rekon-
štrukciu mosta na ceste II/584 v km
12,855. Ide o komplexnú rekon-

štrukciu s jeho asanáciou a ob-
chádzkou po vybudovanej dočasnej
panelovej komunikácii, súbežnej
s mostom riadenej dočasným do-
pravným značením s použitím cest-
nej svetelnej signalizácie.

Cestná sieť v okolí Zuberca sa
v zimných a letných mesiacoch vy-
značuje pomerne vysokou intenzi-
tou dopravy. Zo Zuberca vedie na-
pojenie na Liptov, a to cestou II/584
cez horský priechod Huty, popri
vodnej nádrži Liptovská Mara, až do
Liptovského Mikuláša. Tento cest-
ný ťah je všeobecne známy ako

Inžinierske siete IBV Zuberec
Hrady za Milotínom, SO-07 von-
kajšia splašková kanalizácia: pro-
jekt rieši rozšírenie splaškovej ka-
nalizácie pre obytný súbor 74 rodin-
ných domov v lokalite Hrady. Sta-
vebný objekt SO 07 vonkajšia
splašková kanalizácia bude v celom
rozsahu vybudovaná z kanalizač-
ných rúr PP DN 300. Z celkovej dĺž-
ky hlavného zberača 1 046 m sa
v investícii Oravskej vodárenskej
spoločnosti realizovalo 556 m. Na
Environmentálnom fonde máme
žiadosť o finančnú podporu vo výš-
ke 119 348 € na dobudovanie kana-
lizácie v dĺžke 426 m. Celkové ná-
klady na projekt predstavujú sumu
148 222,06 €.

Zberný dvor Zuberec: v súla-
de s územným plánom obec pristú-
pila k riešeniu problematiky zberu
na území obce formou realizácie
zberného dvoru. Jeho situovanie je
nad stavebninami Josu, v blízkosti
Roľníckeho podielníckeho družstva
v Zuberci. Tvorí ho uzatvorený oplo-
tený areál so spevnenou plochou,
na ktorej budú situované objekty –
garáž, sklad, kancelársky kontajner,
suché WC a cestná váha. Na spev-
nenej ploche budú umiestnené mo-
bilné uzatvoriteľné kontajnery pre
skladovanie odpadov podľa druhov.
Prístup do areálu je plánovaný od
RPD, výjazd bude v spodnej časti
dvora. Na zberný dvor je vydané
stavebné povolenie a v súčasnosti
sa pripravuje žiadosť o finančný prí-
spevok zo štrukturálnych fondov
európskej únie. Celkové náklady na
stavbu určené projektantom sa vy-
šplhali do výšky 360 869,53 €.

Prestavba obecného úradu
 a kultúrneho domu – zníženie
energetickej náročnosti verejnej
budovy č. 289 v Zuberci: budova
obecného úradu a kultúrneho domu
od začiatku užívania v roku 1961
neprešla žiadnou rozsiahlejšou re-
konštrukciu. Čiastkové opravy a ob-
novy, elektroinštalácie, povrchov či
sociálnych zariadení sa ukazujú ne-
dostatočné vo vzťahu k potrebám
tejto budovy ako objektu, kde sa ko-
najú časté kultúrne aktivity a stret-
nutia. Nevyhovuje už požiadavkám
potrebným pri zabezpečovaní tých-
to podujatí a chodu obecného úra-
du. Pripravená projektová doku-
mentácia rieši nielen čiastočnú pre-
stavbu, prístavbu a obnovu tejto bu-
dovy, ale taktiež uvažuje aj so zní-

žením energetickej náročnosti tohto
rozsiahleho zariadenia, ktoré je
v súčasnosti značne finančne ná-
ročné. Slovenská inovačná agentú-
ra nám rámci výzvy OPKZP-PO4-
SC431-2017-19 v týchto dňoch od-
súhlasila projekt vo výške
531 868,86 €. Spoluúčasť obce
bude výšku 5 % z celkových opráv-
nených nákladov projektu.
23 464,56 € tvoria neoprávnené ná-
klady. Stavbu chceme zahájiť v sep-
tembri a celková doba výstavby by
mala trvať 239 dní.

Dom smútku Zuberec: proble-
matické manipulovanie s truhlou pri
vkladaní do chladničky a malý
priestor obradnej miestnosti sme
zadali projekčne riešiť projektanto-
vi formou prístavby a stavebných
úprav tejto budovy. Navrhujeme
doplniť do projektu presklený kata-
falk s chladením v obradnej sieni.
Obradná miestnosť sa rozšíri v roz-
sahu terajšieho pôdorysu stavby,
prístavba zahrnie technické miest-
nosti a sklady. Z Ministerstva finan-
cií Slovenskej republiky sa na pred-
metný účel poskytla dotácia vo výš-
ke 10 000 €. So stavbou sa začalo
v roku 2017, zrealizovala sa spod-
ná stavba, murivo a krov. Celkové
náklady na stavbu sú 101 606,82 €.

Multifunkčný objekt Zuberec
– Brestová: pre obsluhu a prevádz-
ku novootvorenej Brestovskej jas-
kyne sa na pozícii dočasných verej-
ných WC na poľane Brestová uva-
žuje s dvojpodlažným multifunkč-
ným murovaným objektom. Bude
slúžiť ako informačné centrum a tiež
ako verejné sociálne zariadenie pre
hostí a návštevníkov. Parkovacie
plochy sú uvažované v blízkosti am-
fiteátra, prístup je po vybudovanom
náučnom chodníku. Podkrovie je
riešené ako jeden priestor cez von-
kajšie schodisko. Na prízemí bude
kancelária, denná miestnosť, sklad,
zariadenie osobnej hygieny pre za-
mestnancov, sklad pre upratovačku
a zariadenie osobnej hygieny pre
návštevníkov. Objekt bude odkana-
lizovaný do žumpy, napojený na
areálový rozvod vody v MOD. Tak-
tiež bude napojený na elektrický
rozvod skanzenu s elektrickým vy-
kurovaním. Predpokladané náklady
sú 166 930,64 €.

Detská zóna hier v obci Zu-
berec – detské ihrisko: projekt
spočíva vo vybudovaní detského

veľmi vyhľadávaná cestná spojnica
nielen z pohľadu turistickej atraktív-
nosti, ale aj z pomerne rýchleho pre-
pojenia Oravy a Liptova. Navyše
Zuberec ako brána do Západných
Tatier je významným centrom ces-

tovného ruchu s medzinárodným
významom, má širokú paletu slu-
žieb občianskej vybavenosti vráta-
ne zdravotnej starostlivosti a stani-
cu rýchlej zdravotnej pomoci, ktorá
obsluhuje širšie okolie. Žilinský sa-
mosprávny kraj v rámci poľsko –
slovenského projektu Interreg s ná-
zvom Zlepšenie dostupnosti do sie-
te TEN-T prostredníctvom moderni-
zácie ciest regiónu Podhale a okre-
su Tvrdošín sa práce na moste po-
kúsi dokončiť do leta.

Ing. Jozef Valek

Obecné zastupiteľstvo v Zuberci

A. Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení
2. Informácie starostu obce Zuberec
3. Správu o činnosti hlavného kontro-

lóra za rok 2017
4. Správu o činnosti komisií za rok

2017
5. Plán investičnej výstavby v roku

2018-2019
6. Prípravu žiadosti o NPF za účelom

realizácie projektu „Zberný dvor Zu-
berec“

B. Schvaľuje
1. Program rokovania obecného za-

stupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení

Daniela Žuffová a Ing. Rastislav
Fandák

3. Vyradenie majetku obce Zuberec
z používania na základe rozhodnu-
tia vyraďovacej komisie v celkovej

hodnote 28910,25 € (z toho: inves-
tičný majetok – 8937,41 €, drobný
majetok – 17835,23 €, operatívna
evidencia – 2137,61 €)

4. Vyradenie knižničných jednotiek
z obecnej knižnice v Zuberci na zá-
klade zápisu z vykonanej revízie
knižničného fondu

C. Súhlasí
1. S vedením nízkotlakej plynovej prí-

pojky cez obecný pozemok CKN
č. 2307/1 alebo 2307/2 pre staveb-
níka Petra Motyčáka bez HUP
a plynomeru umiestneného na da-
ných pozemkoch

2. S presunutím HUP a regulátora ply-
nu z bezpečnostných dôvodov ved-
ľa chodníka na náklady obce Zu-
berec na ulici Hrady

V Zuberci, dňa 15. 03. 2018

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec

Uznesenie č. 01/2018 zo zasadnutia
Obecného zastupiteľstva obce Zuberec

konaného dňa 15. 03. 2018

Rekonštrukcia a modernizácia
mosta na ceste II/584 v Bore

Investičná výstavba v obci
v rokoch 2018, 2019

Termíny vývozu separovaného
odpadu, teda komodít ako plasty,
sklo, tetrapacky a kovové obaly sa
v roku 2018 uskutočnia v nasle-
dovných upravených termínoch:

27.04., 25.05., 29.06., 27.07.,

Nové termíny separovaného
zberu v roku 2018

24.08., 28.09., 26.10., 30.11.,
28.12..

V termíne 31.05. a 27.08. sa v
modrých vreciach uskutoční podo-
mový vývoz separovaného zberu
papiera. OÚ

Pokračovanie na 3. str.
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100. výročie narodenia Edmun-
da Petra Bárdoša si Zuberčania pri-
pomenuli v nedeľu 4. marca 2018
slávnostnou sv. omšou, ktorú celeb-
rovali Vladimír Bolibruch – zuberský
farár, Ondrej Borsík a Marek Urban
– rodáci zo Zuberca a žiaci E. P.
Bárdoša, František Reguly – jeho
nástupca v habovskej farnosti a ka-
pucín Dezider Alberty – dlhoročný
priateľ.

Svätej omše sa zúčastnili aj ses-
try z Kongregácie sv. Kríža – Gem-
ma Hucíková a Ulrika Spišiaková.

Po odpoludňajšej krížovej ceste
si zuberská farnosť pripomenula
pána farára Bárdoša audio-vizuál-
nym profilom, ktorý bol ukončený
jeho odkazom pre Zuberčanov
v podobe zvonov – ich výrobu v roku
1994 inicioval, podieľal sa na nej
a navrhol mená aj podobu zvonov.
Po slávnostnom zazvonení zvonov
veriaci zaspievali jeho obľúbenú
pieseň „Keď zvon zazvoní v pravé
poludnie“.

Marianna Janoštínová
Foto: Mária Pilarčíková

100 rokov od narodenia E. P. Bárdoša
Dokončenie z 1. str.

ihriska o rozmere 100 m2 v obci Zu-
berec. Cieľom projektu je vybudo-
vanie funkčného a bezpečného det-
ského ihriska pre deti prevažne
predškolského veku. Dôležité je vy-
tvorenie dopadových plôch tak, aby
nedochádzalo ku zraneniam detí.
Miestom realizácie je plocha, ktorá
zaberá 100 m2, je umiestnená v lo-
kalite Prte na ploche občianskej vy-
bavenosti, na parcele C KN: 2307/
1. Podali sme žiadosť na Úrad vlá-
dy SR o finančnú podporu vo výške
13 000 €. Celková výška nákladov
je 22 356,79 €.

Dispozičné úpravy materskej
školy Zuberec: v zmysle projekto-
vej dokumentácie vypracovanej Ur-
ban projekciou Dolný Kubín, sa po-
stupne pristúpilo k stavebným úpra-
vám v interiéri MŠ na 1. a 2. NP.
V roku 2014 sa prerobili sociálne za-
riadenia v pavilóne detské jasle
v náklade 8 069,15 €, v roku 2015
sa dvojpodlažnej budove prerobili
obe sociálne zariadenia v celkových
nákladoch 16 487,82 €, v roku 2016
sa rekonštruovali povrchy učebne
pavilónu detských jaslí s výmenou
podlahy a úpravou terasy vo výške
5 579,14 €. V roku 2017 sa realizo-
vali prístrešky nad hlavným vstu-
pom, hospodárskym vstupom a nad
východom na terasu v náklade
2 047,44 €. V roku 2018 máme
v pláne rekonštrukciu sociálnych za-
riadení pre personál v dvojpodlaž-
nej budove.

Inžinierske siete IBV Zuberec
Prte II: projekt rieši rozšírenie ko-
munikácií s plochou 6 826 m2

a chodníkmi 1 733 m2, vonkajšieho
osvetlenia dĺžky 1 100 m, verejné-

ho vodovodu dĺžky 1 064 m, verej-
nej splaškovej kanalizácie dĺžky
1 391 m a vonkajšej dažďovej ka-
nalizácie dĺžky 1080 m pre obytný
súbor 77 rodinných domov v lokali-
te Prte obce Zuberec. Projekt pre
vydanie stavebného povolenia vy-
pracoval Ing. arch. Ján Kubina.
V súčasnosti kompletujeme vyjad-
renia dotknutých orgánov a súhla-
sy vlastníkov k žiadosti o vydanie
stavebného povolenia pre vodovod,
kanalizáciu a dažďovú kanalizáciu
pre Okresný úrad v Tvrdošíne, štát-
nu vodnú správu. Chceli by sme,
aby sa vodovod premietol do plánu
investícií Oravskej vodárenskej spo-
ločnosti, čím by vodári mohli túto
stavbu realizovať v tomto roku.

Obnova povrchu ulíc: výherca
verejnej súťaže na opravu asfalto-
vého krytu na miestnych komuniká-
ciách spoločnosť Eurovia realizoval
obnovu asfaltového povrchu na uli-
ciach Radová, Pod Lánom, plochu
pri budove Telovýchovnej jednoty
a časť ulice Roháčska. Práce by
mali pokračovať ulicou Andreja Ba-
žíka a ulicou Pribiské. Na ulici An-
dreja Bažíka je potrebné pred reali-
záciou dokončiť kanalizačné prí-
pojky k nenapojeným rodinným do-
mom. Ďalšia cesta je Pribiské. Od
bývalého miesta pre kontajnery, ráz-
cestia, po Tatrawest cca 480 m
v 3,5 m profile s dosypaním krajníc
by stačil nový koberec. Problém je
úsek od štátnej cesty po most, kde
projektant navrhuje riešenie aj s vý-
menou podložia. V roku 1993, kedy
bol na návšteve bývalý prezident
Kováč sa natiahol asfaltový kryt na
poľnú cestu. Na koberci je viditeľný
sieťový rozpad, čo je charakteristic-

ké pre nestabilné podložie. Staveb-
ná komisia navrhla vyriešiť spolufi-
nancovanie tejto investície s pre-
vádzkovateľmi, a taktiež preveriť
spolufinancovanie Urbáru Zuberec,
Štátnych lesov TANAP.

Inžinierske siete IBV Zuberec
Hrady za Milotínom, verejné
osvetlenie: pre 74 rodinných do-
mov v lokalite Hrady je navrhnuté
verejné osvetlenie v zmysle projek-
tovej dokumentácie vypracovanej
Ing. Michalom Mikulom. Rozbieha-
júca výstavba rodinných domov
v dolnej časti by si už pýtala zreali-
zovať sústavu. Išlo by o cca 23 lámp
s napojením sústavy pred rodinným
domom Jána Bažíka a ukončením
pri Benediktovi Urbanovi. V súbehu
s vedením NN siete je položená
chránička, ktorá by sa dala použiť,
polovicu trasy je potrebné vykopať
a položiť kábel. Otázne je však
umiestnenie lámp pri nerealizova-
ných domoch, kde sa nevie umiest-
niť stĺp tak, aby prípadne v budúc-
nosti nezavadzal pri výjazde z dvo-
ra, prípadne pri vstupe do rodinné-
ho domu. Celková cena za osvetle-
nie je 206 471,67 €, realizovala by
sa polovica tejto trasy.

Cyklochodník Zuberec – Bres-
tová: cyklochodník by viedol z Pla-
viska okolo Studenej nad Múzeum
oravskej dediny. Dĺžka chodníka je
5,033 km. Cez les Štefkovka bude
v šírke 3 m, po chodníku v šírke
2,5 m. V rámci stavby je plánovaná
rekonštrukcia lavičky pri moste
v Plavisku, pod Štefkovkou a reali-
zácia mostíka pri skanzene.

Rekonštrukcia objektov a za-
riadení v Múzeu oravskej dediny,
Zuberec – Brestová: ide o rekon-

štrukciu 5 objektov expozície skan-
zenu. Mlyn Novoť – rekonštrukcia
náhonov a ráštubne – 7 097,40 €,
Lomná valcha – dať opätovne do
prevádzky technológiu vo výške
15 969,61 €, Novoť – lisovňa oleja
– výmena strešnej krytiny v cene
6 281,46 €, Novoť – Šoltýsky dom –
výmena strešnej krytiny v cene
20 213,18 €, Mangeľ – Veličná vý-
mena strešnej krytiny v cene
32 322,14 €. Celkový náklad projek-
tu je 98 260,52 €.

Stavebné úpravy hasičskej
zbrojnice – garáže hasičskej
techniky v Zuberci: stará hasičská
zbrojnica v budove Obecného úra-
du v Zuberci v súčasnosti slúži na
garážovanie protipovodňového vo-
zíka, hasičskej techniky a uskladne-
nie iného hasičského materiálu.
Máme záujem prostredníctvom do-
tácie tieto priestory zrekonštruovať,
aby slúžili ochrane životov, zdravia
osôb a ochrane majetku pred požia-
rom a povodňami a zabezpečili par-
kovanie a skladovanie techniky
a hasičského materiálu. Prezídium
hasičského a záchranného zboru
rozhodlo o schválení dotácie vo výš-
ke 20 360,25 €. Spolufinancovanie
z vlastných prostriedkov bude vo
výške 1 209,99 €. Celkové výdavky
na projekt sú 21 570,24 €.

Zlepšenie kľúčových kompe-
tencií Základnej školy v Zuberci:
projekt v celkovej výške 90 882,67 €
s požadovanou výškou príspevku
86 338,54 € má za cieľ zvýšenia
kvality vzdelávania žiakov prostred-
níctvom dovybavenia učební. Rieši
technické vybavenie biologicko-
chemickej učebne, učebne fyziky,
polytechnickej učebne a IKT učeb-
ne. Žiadosť je podaná v rámci výzvy
IROP-PO2-SC222-2016-13.

Ing. Jozef Valek

Investičná výstavba v obci v rokoch 2018, 2019
Dokončenie z 2. str.
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Stretnutie troch generácií folkloristov

Dlho sa všetci zdržali v chod-
bách kultúrneho domu, kde bola pri-
chystaná výstava na dvadsiatich pa-
neloch a stovkách pamätných fo-

tiek. Ani sa nedalo porátať koľkí sa
už vo folklórnych súboroch vystrie-
dali. Boli aj takí, na ktorých sa po
čase zabudlo, ale fotka nepustí - boli
folkóristi, spievali a tancovali po zu-
bersky. Chodba, ale aj sála bola aj
adekvátne vyzdobená kobercami,
kolovrátmi, kanapom, trepačkami,
krojmi a vlastne skoro všetkým, čo
k životu v minulosti patrilo. Výzdo-
ba bola naozaj pekná a postarali sa
o ňu folkloristky, moje ženičky. Čo
sa dalo pozháňali a poznášali z do-
mov. Najprv som sa zľakla, že pri-
chystali program a ja som mala
programu na dve hodiny. Ale dali ma
do „porátku“, žeby som sa nestara-
la, že oni idú robiť výzdobu! A po-
darilo sa im naozaj sálu aj chodbu
vkusne vyzdobiť a aj takto pozdvih-
núť toto naše výročie.

V nedeľu sa už o 13.00 hod. re-
zala slanina, krájali koláče, ktoré
sami napiekli. Chystali stoly v klu-
be dôchodcov, aby pre hostí bolo
všetko prichystané. Kuchárky zo
školskej jedálne nám už od obeda
varili 150 guľášov, aby bolo pre
všetkých, čo prídu.

Prišli hostia! Prvá Anna Beťko-
vá. Ako vedúca tých štyridsaťroč-

ných prišla skontrolovať, či je všet-
ko prichystané, ale hlavne, čo po-
môcť. Prišla aj Danka Blažeková –
Krupová, spoluzakladateľka Det-

ského folklórneho súboru Roháčik.
Richard Janoštín, ten pred 30 rok-
mi znovuobnovoval folklór v Zuber-
ci. Prišiel aj riaditeľ z Oravského
kultúrneho strediska Miroslav Ža-
benský s celou rodinou. Nemohol
chýbať náš starosta Vladimír Šiška
a tiež starosta z Habovky Alojz Laj-
čin, ktorý si doviedol aj 40 folkloris-
tov z Habovky a medzi nimi štyri
muziky.

Pozvali sme ich, aby bolo tak,
ako pred 40-timi rokmi. Vtedy Viliam
Gruska pripojil už k existujúcej
Folklórnej skupine zo Zuberca pár
žien a mužov z Habovky a Ľudovú
hudbu Jozefa Vidiečana. Takto, ako
spoločná folklórna skupina vystupo-
vali ešte pár rokov.

Skoro celý program sme mali po-
stavený na videoprojekcii, kde sme
si všetci s veľkým záujmom pozreli
staré archívne zábery Zuberčanov
a Habovčanov – filmovú nahrávku
Františka Poloceka z roku 1952. Po-
tom slávne vystúpenie folklórnej sku-
piny na Podpolianskych folklórnych
slávnostiach v Detve z roku 1977
a zostrih z filmu Staré oravské nôty
z roku 1984. V programe sa nám ďa-
lej predstavili FS Bučník z Habovky

v jednom pätnásť minútovom bloku.
A veru im to šlo.

Po nich sme slávili tých
30-ročných oslávencov

V roku 1987 sa dal do hľadania
mladých muzikantov, tanečníkov
a spevákov Richard Janoštín, ktorý
nás učil spievať a tancovať, a ako
vždy hovoril, držať zuberský charak-

ter. Táto folklórna
skupina funguje do-
dnes, aj keď už nie
v takej sláve ako ke-
dysi. Pozreli sme si
aj krátky záznam
z Podroháčskych
folklórnych slávností
a kus estrády. Potom
sa na javisko posta-
vila celá FS zo Zu-
berca. Speváčky, ta-
nečníci a aj dve ľudo-
vé hudby. Ľudová
hudba Struna a Ľu-
dová hudba s primášom Jurajom
Šimičákom. V krátkom programe
dokázali, že nám to spieva, tancuje
a ladí „rúče.“

Aj 25-ročných sme chválili
– Detský folklórny súbor

Roháčik

Deti dostali tú česť začať celý náš
výročný program a aj ho zakončiť.
Lebo ako si myslím, práve tieto deti
sú pokračovateľmi toho, čo sa pred
40-timi rokmi tu započalo. Oni sú
nositelia našich tradícií.

Po programe sme si ešte dlho do
noci pozerali estrády. Sálu sme si

V nedeľu 11. februára 2018 sa uskutočnilo stretnutie folkloristov,
ktorí slávili 40. výročie vzniku folklórnej skupiny, 30. výročie obno-
venia folklórnej skupiny a Detský folklórny súbor Roháčik slávil 25
rokov svojho vzniku. V atmosfére sály kultúrneho domu, kde sa
stretli pamätníci troch generácií folklóru v Zuberci, bolo cítiť ne-
smiernu radosť.

za pomoci všetkých porobili tak, aby
sme si mohli spolu zajesť slaniny
a guľášu, posedieť si a pospomínať,
porozprávať sa aj s našimi susedmi
z Habovky. Deti z Roháčika sme
pozvali na do Koliby JOSU. A veru
nebolo lepšej odmeny za ich parád-
ny výkon, ako rezeň a zmrzlinový
pohár. V klube dôchodcov sme po-
hostili tých, čo pred 40. rokmi začí-

nali a veru každý chcel niečo pove-
dať, porozprávať sa s Hankou Beť-
kovou. A  tak v družnej debate si po-
sedeli a pospomínali. A o to nám
vlastne šlo, stretnúť sa a pospomí-
nať. A aj tak bolo!

Chceme sa úprimne poďakovať
celému obecnému úradu, zvlášť
Pavlovi Šrobovi, Vladovi Filekovi
a celej jeho partii. Vladovi Žuffovi za
hodiny venované výberu a strihaniu
video ukážok a výrobe buletínu, fol-
kloristom a folkloristkám, že ochot-
ne pomohli. Bolo to naozaj vydare-
né výročie. Ďakujeme.

Daniela Žuffová
Foto: Z archívu FS a Katarína Pilarčíková
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Slávnosť v družobnej Gmine OTYŇ

Na začiatku roka 2018 sme sa zúčastnili slávnosti v družobnej
Gmine Otyň. Pri príležitosti opätovného povýšenia Otyne na mesto
vystúpil a blahoželal aj starosta Zuberca. Obec zastupovali Ing. Vla-
dimír Šiška – starosta obce, Mgr. Miroslav Kováľ, Ing. Marián Želez-
ník, Ing. Vladimír Žák.                                                                   V. Žák

V dňoch 3. a 4. marca 2018
v Múzeu oravskej dediny prebie-
hali medzinárodné majstrovstvá
Slovenska psích záprahov. Na-
priek mrazivému počasiu počas ce-
lého týždňa pred podujatím, sa ho

organizátorom podarilo pripraviť
veľmi dobre. Vysoká návštevnosť
počas oboch dní bola odmenou aj
povzbudením, za úsilie vynaložené
pri prípravách tratí, parkovísk aj
priestorov okolo tratí pre divákov.
Zišli sa pretekári zo Slovenska, Čes-
ka, Poľska a Maďarska. Na prete-
koch štartovalo 51 pretekárov, keď-
že hneď ďalší víkend sa konali maj-
strovstvá sveta vo Švédsku. Mnohí
pretekári museli kvôli veľkej vzdia-
lenosti vycestovať skôr. I napriek
tomu sa počas dvoch dní predsta-
vilo na trati niekoľko medailistov
z majstrovstiev Európy i sveta,
zhodnotil riaditeľ pretekov Ľuboš
Ocet.

Najmenšie záprahy išli šesť ki-
lometrov, bežkári mali 12 kilomet-
rovú trať a väčšie záprahy pretekali
na trase dlhej 18 a 24 kilometrov.

Diváci mali počas dvoch dní prí-
stup ku psom a mašérom. Veľkú ra-

dosť urobili štvornohí miláčikovia
hlavne deťom. Najatraktívnejšie boli
pre ľudí záprahy s ôsmimi psami.
V tejto kategórii súťažil aj oravský
pretekár Ľuboš Strapec zo Žaško-
va, ktorého záprah tvorili aljašské
saňové psy a sibírsky husky. Ľuboš
Strapec skončil vo svojej kategórii
tretí, ale ako druhý najlepší Slovák.
Psom sa išlo lepšie v sobotu, v ne-
deľu už bolo pomerme teplo.

Preteky psích záprahov sa v Zu-
berci konajú pravidelne od roku
2004. V roku 2012 sa u nás konali
majstrovstvá sveta, predtým maj-
strovstvá Európy, viackrát Európsky
pohár a v roku 2017 prvýkrát Sve-
tový pohár.                                   (r)

Zuberec hostil slovenský
šampionát psích záprahov

Začiatok roka sa už tradične nie-
sol v znamení prezentácie našej
obce na medzinárodných výstavách
cestovného ruchu. V dňoch 25. –
28. januára sa konal 24. medzi-
národný veľtrh cestovného ruchu
ITF SLOVAKIATOUR v Bratislave,
ktorý prináša kinformácie pre ľudí,
ktorí chcú cestovať do zahraničia
alebo spoznávať krásy a tradície
Slovenska. Obec Zuberec sa náv-
števníkom predstavila v stánku spo-
ločne s mestom Dolný Kubín a
OOCR Klaster Orava. Pre ľudí je
stále lákavou novinkou Brestovská
jaskyňa, zaujímajú sa o bežecké tra-
sy, cyklotrasy a samozrejme sú nad-
šení z Múzea oravskej dediny. Je
pre nich dôležitý celkový komplex
ponúkaných služieb. Zuberský stá-
nok navštívila aj predsedníčka VÚC
Erika Jurinová. Obec Zuberec na
tomto veľtrhu zastupovali Mgr. Mi-
chaela Harmatová, Mgr. Eva Janoš-
tínová a Patrik Matištík.

O tri týždne neskôr sa konal 27.
ročník výstavy Holiday World
Praha, ktorý sa uskutočnil v dňoch
15. až 18. februára 2018 v areáli Ho-
lešovického výstaviska v Prahe.
Veľtrh cestovného ruchu Holiday
World je tradičnou a prestížnou ak-
ciou svojho druhu a najvýznamnej-
šou prehliadkou cestovných kance-
lárií, domácich českých regiónov,
národných turistických centrál ces-
tovného ruchu. V Prahe sme obec
Zuberec prezentovali v spolupráci
s cestovnou agentúrou HEPEX
z Komárna. Veľtrhu sa zúčastnili
a obec reprezentovali Mgr. Zuzana
Pilarčíková a Patrik Matištík.

Chceme sa poďakovať Oravskému
múzeu, ktoré nás v dňoch 23.
– 25. marca prezentovalo na veľtrhu
CR GLOBalnie Katowice 2018.

Tešíme sa z úspešnej zimnej
sezóny a pomaly sa pripravujeme
na tú nadchádzajúcu letnú.

TIK Zuberec

Výstavy cestovného ruchu

Priamo rozprávkové prostredie nášho skan-
zenu prilákalo aj v tomto roku štáb tvorcov
z RTVS. Koncom februára sme tak znovu okúsi-
li aktivity spojené s prípravou areálu a objektov
pre vytvorenie filmových scén. V posledných ro-
koch sa v múzeu nakrúcali filmy Šťastný smo-
liar, Láska na vlásku, Sedem zhavranených bra-
tov. Pri každom nakrúcaní vznikali aj originálne
situácie, na ktoré dnes s úsmevom spomíname.
Pri rozprávke Šťastný smoliar bolo v múzeu veľ-
ké množstvo snehu a nádherná zimná atmosfé-
ra, ktorú pokazil sám architekt. Objednal si
z družstva hnoj pre vylepšenie nádvoria pri dome
z Novoti. Nakladač pri presune hnoja, však úpl-
ne narušil panenský sneh, až nakoniec všetko
vylepšovali snežné delá dovezené až z Moravy.
Pri nakrúcaní Lásky na vlásku spomíname na
úsmevné scény s capom a husami, ktoré štípali
kameramana pri náročnej scéne rovno do roz-
kroku a on musel vydržať tento útok a nepokaziť
ostrý záber. V rámci scén filmu Sedem zhavra-
nených bratov používali tvorcovia drony s kame-

želanie, ohrozovali výrobu silné mrazy.
Veľká zima znepríjemňovala tvorbu ce-
lých päť dní. Ľutovali sme všetkých zú-
častnených, ktorí väčšinu času trávili na
mraze. Nestačil ani teplý čaj a striedmo
vykúrené priestory objektov múzea. Zvie-
ratá, najmä kone stále udržiavali v pohy-
be, aby aj oni vydržali zimu. Najnáročnej-
šie to bolo poslednú noc, kedy sa nakrú-
calo do štvrtej hodiny ráno. Dvadsať stup-
ňov pod nulou spôsobilo, že v elektrocen-
trále zamrzla nafta. Hrozilo, že náhradné
napojenie zo siete múzea nebude do rána
stačiť. Situáciu zachránila elektrocentrá-
la narýchlo privezená z Banskej Bystri-
ce. Nakoniec všetky plánované scény
z múzea boli zrealizované. V komparze
si zahrali aj Zuberčania a tak sa tešíme
na vydarené dielo, ktoré sa pravdepodob-
ne bude vysielať vo vianočnom období
koncom tohto roka.

Text a foto: Richard Janoštín

Filmovanie rozprávky Vianočné želanie v Múzeu oravskej dediny

rami, ktoré snímali zábery na skanzen, asi z dvadsať
až tridsať metrovej výšky. Z toho dôvodu, aby náhodou
nezachytili civilné oblečenie členov štábu museli byť
všetci v krojoch. Takže nielen herci a komparz ale aj
kameramani, osvetľovači, zvukári a ostatní.

Pri poslednom nakrúcaní, pri rozprávke Vianočné

Foto: Jaroslav Moravčik
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Z našej materskej školyZ našej materskej školy

V januári k nám do materskej
školy zavítal Stanislav Paríža, ktorý
je poľovníkom v Zuberci. Porozprá-
val nám ako sa poľovníci v zime sta-

rajú o lesné zvieratá. Priniesol nám
ukázať rôzne obrázky zvierat, trofe-
je aj parožie. Predviedol nám ako
sa vábia niektoré druhy zvierat, aj
aké zvuky zvieratá vydávajú. Deti si

mohli aj sami vyskúšať vábenie zvie-
rat. Ukázal nám ako sa kreslí jeleň
a diviak, a urobili si omaľovánku.
Deti to veľmi zaujímalo. Niečo sa aj

naučili o tom ako lesné zvieratá žijú,
čo robia v zime a čím sa živia.
Za ukážky a návštevu mu ďakuje-
me.

Text a foto: Bc. Anna Škerdová

Po ľ o v n í k Marec – mesiac knihy
Mesiac marec už roky spájame

nielen s príchodom jari, ale aj s kni-
hou. Kniha, najväčší priateľ člove-
ka, od nepamäti patrí medzi neod-
mysliteľných spoločníkov mladých
či starých.

Keď siahneme do histórie, tento
mesiac sa viaže k zberateľovi a po-
tulnému predavačovi Matejovi Hre-
bendovi, ktorý sa narodil a zomrel
v marci. Aj keď bol slepý, jeho hen-
dikep mu nijako nebránil šíriť osve-
tu a vzdelanosť, pretože nadovšet-
ko miloval knihy.

Aj v materskej škole je marec
zasvätený knihe. Deti postupne zis-
ťujú, že kniha nie je len na čítanie,
ale sa dozvedajú ako kniha vzniká,
ako sa tlačí, akú úlohu pri tvorbe

knihy má autor, ilustrátor, vydava-
teľ knihy a že kniha môže mať aj
venovanie. U detí rozvíjame aj
schopnosť manipulácie s knihou,
spolupracujú pri "čítaní textu", uka-
zujú prstom smer čítania, určujú
začiatok, koniec textu, odlišujú text
od ilustrácie. Deti si mali možnosť
priniesť do materskej školy svoje
najobľúbenejšie knižky, ktoré si vo
voľných chvíľach navzájom medzi
sebou požičiavali a prezerali si ilu-
strácie. Knihy dopĺňame v triedach
počas celého roka, a tak sa deti
majú možnosť stretnúť v knižných
kútikoch s autorskými a ľudovými
rozprávkami, bájkami, encyklopé-
diami, leporelami.

Predškolský vek je vekom roz-
právok. City, ktoré vzbudzujeme
prostredníctvom nich, sú hlboké a
pretrvávajú až do dospelosti. V sna-
he čo najviac priblížiť dieťaťu knihu
im každodenne čítame rôzne druhy
detských kníh nielen pred spaním
ale aj vo voľnom čase. Pozorujeme,
že dieťa sa stáva dobrým posluchá-
čom, zažíva veľa neopakovateľných
chvíľ plných pohody, humoru, zve-
davosti, čara, porozumenia a zblí-
ženia, rozvíja sa jeho citový život,
vyjadrovacie schopnosti, obohacu-
je sa jeho poznanie, kladie sa zá-

klad čitateľskej gramotnosti a nado-
búda kladný vzťah ku knihe.

V našej materskej škole ponúka-
me deťom možnosť sledovať a pre-
žívať rôzne divadelné predstavenia.
Dochádzať s deťmi do divadla v na-
šom okolí nie je možné, preto sme
v marci prijali ponuku divadla Prí-
beh zo Žiliny. Pricestovali k nám do
materskej školy a predstavili nám
pekný príbeh O neposlušnej Alici,
ktorá nerada robí to čo od nej chcú
ostatní. Hlavne ranné povinnosti si
neplní. Nerada sa umýva, češe,
a ani prezliecť z pyžama sa moc ne-
unúva. Len by sa hrala, robila čo sa
jej zachce, a hlavne rozkazovala
všetkým. Veľa deti veľmi rado uni-
ká do detskej fantázie. A tak im hrač-

ky pod rukami ožívajú. Aj naša Ali-
ca má tiež svoju obľúbenú hračku.
Je to Klaun Pepé. Rada sa sním hrá,
až jedného dňa Klaun Pepé ožíva.
Alica má z toho veľkú radosť a hneď
sa sním chce začať hrať všetky hry,
ktoré ju len napadnú. Lenže Pepé
nie je len taká obyčajná „živá“ hrač-
ka. Klaun Pepé veľa vie, a vie aj čo
sa patrí! Nebude sa hrať s Alicou
pokiaľ nesplní všetky základné po-
vinnosti. Predstavenie bolo sprevá-
dzané hrou na gitare.

Prostredníctvom niekoľkých di-
vadelných predstavení za rok sa deti
učia sledovať pozorne rozprávku,
zároveň nerušiť ostatných a spoznať
tak inú formu rozprávania či hranie
ako poznajú z televízie. Vidia živých
hercov priamo v akcii vrátane ich
prípravy. Reagujú na otázky, mno-
hokrát si s hercami zaspievajú, ale-
bo sa dokonca aktívne podieľajú na
samotnom predstavení. Pre herca i
pre pani učiteľky je veľkou odme-
nou vidieť rozosmiate detské tváre,
ich radosť z dobrého konca, alebo
nesúhlas s negatívnymi javmi pria-
mo pri rozprávke.

Veríme, že pre naše deti rozpráv-
ky a knihy budú stále najobľúbenej-
šie.                 Mgr. Kamila Šišková

Foto: Bc. Lýdia Hajíčková

ZÁPIS ŽIAKOV DO ZÁKLADNEJ ŠKOLY
Oznamujeme rodičom predškolákov, že zápis do 1. ročníka

ZŠ s MŠ Zuberec sa uskutoční dňa 19. apríla 2018.

ZÁPIS DO MATERSKEJ ŠKOLY
ZŠ s MŠ v Zuberci oznamuje rodičom, že zápis detí do mater-

skej školy na šk. rok 2018/2019 sa uskutoční od 2.5. do 16.5.2018.
Žiadosť o prijatie na predprimárne vzdelávanie si rodičia môžu vy-

zdvihnúť v materskej škole. Vyplnenú žiadosť, spolu s potvrdením
o zdravotnej spôsobilosti a o povinnom očkovaní dieťaťa od všeobec-
ného lekára pre deti a dorast, rodičia odovzdajú v materskej škole do
18.5.2018. Rozhodnutie o prijatí alebo neprijatí dieťaťa do MŠ bude ro-
dičom doručené najneskôr do 22.6.2018.

Fašiangy sú obdobím radosti a
zábavy a tak aj v našej materskej
škole fašiangová atmosféra grado-
vala. Kto by sa netešil? Môže byť
niečo krajšie a príjemnejšie, ako sa

raz za rok zmeniť na princeznú, vílu,
šaša, piráta alebo hoci aj potápa-
ča? Už pár dní pred fašiangovým
karnevalom boli všetci v očakávaní
a veselej nálade. Konečne sme sa
dočkali. V utorok, 13. februára 2018
sme za sprievodu hudby, tanca a
rôznych súťaží celé dopoludnie do-
tvárali karnevalovú atmosféru.
Osviežením veselej nálady bolo aj
pohostenie a fotografovanie. Zába-

Rozprávkový karneval
vu vystriedala prehliadka a predsta-
vovanie karnevalových masiek ka-
marátom. A ktorá maska bola naj-
krajšia? Predsa všetky boli originál-
ne a zaslúžili si medailu. No najkraj-

šou odmenou boli rozžiarené det-
ské očká, radosť, dobrá nálada
a pekný zážitok, na ktorý budeme
dlho spomínať. Vštepovať deťom
vzťah k tradíciám a zároveň sa pri
tom dobre zabaviť. To je cieľom fa-
šiangového karnevalu. Už teraz sa
tešíme, ako bude o rok cez fašian-
gy u nás veselo.

Marcela Šrobová
Foto: Bc. Lýdia Hajíčková
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Z diania v základnej školeZ diania v základnej škole
Lyžiarsky výcvik druhákov

Aj tento školský rok sme v našej
základnej škole zorganizovali už
3. ročník lyžiarskeho výcviku pre
druhákov. Keďže počasie je veľmi
vrtkavé a vždy nás zaskočí a pre-
kvapí, preto nie je jednoduché nie-
čo také naplánovať dopredu. Tento
rok sme to vystihli takmer o päť mi-
nút dvanásť. Boli sme veľmi milo
prekvapené, že rodičia reagovali
veľmi pozitívne a pohotovo. Dá sa
povedať, že už akosi automaticky
počítali s výcvikom a všetko sa nám
podarilo zorganizovať v priebehu
troch dní. Výcvik sa konal v dňoch

od 12. 2. do 16. 2. 2018 v lyžiar-
skom stredisku Janovky a zúčast-
nilo sa ho 27 žiakov. Z celkového
počtu bolo 11 lyžiarov – začiatoční-
kov, ktorí sa prvý krát postavili na
lyže. Všetci títo žiaci zvládli počas
piatich dní základy lyžovania a do-

stali sa na malý alebo veľký vlek.
Ostatní žiaci, ktorí mali skúsenosti
s lyžovaním sa zdokonaľovali v ly-
žiarskej technike a na svahu absol-
vovali rôzne zdokonaľovacie cviče-
nia. Výcvik teda dopadol úspešne
a žiaci mohli pokračovať v lyžovaní
aj ďalší týždeň, pretože na dvere už
klopali jarné prázdniny a tie sa ko-
nečne vydarili aj deťom z nášho kra-
ja.

Na záver by sme sa chceli aj
v mene našich druhákov poďakovať
lyžiarskemu stredisku Janovky za
ústretovosť pri poskytnutí zliav na

lyžiarskych vlekoch, lyžiarskej ško-
le za poskytnutie inštruktorov,
ochotným a obetavým rodičom, ktorí
nám počas celého týždňa pomáha-
li s deťmi a vedeniu našej ZŠ, ktorá
aj takto umožňuje deťom rozvíjať sa
v športových aktivitách.

O majstra školy v zjazdovom lyžovaní
Vynikajúce snehové podmienky mali naši žia-

ci na ďalšom ročníku školských pretekov „O maj-
stra školy v zjazdovom lyžovaní“ 19. marca 2018.
Tieto každoročne organizujeme pre žiakov celej
školy už od prvého ročníka. Žiaci majú jedinečnú
možnosť zabojovať o prestížny titul, pretože v na-
šej škole boli a sú vynikajúci lyžiari, veď niektorí

Lyžiarsky výcvik siedmakov
V dňoch 22. – 26. 2. 2018 ab-

solvovali žiaci siedmeho roční-
ka lyžiarsky výcvik, ktorý prebie-
hal v lyžiarskom stredisku Zve-
rovka – Spálená. Celý týždeň bol
zameraný na výučbu, zdokonaľova-
nie sa v lyžiarskej technike a získa-

vanie teoretických poznatkov a in-
formácií z oblasti lyžovania. V prí-
jemnom počasí si žiaci užili aj mno-
ho zábavy. Posledný deň niektorí

žiaci lyžovali v maskách. Najväčšiu
radosť z lyžovania mali tí, v ktorých
lyžovanie, jazda na vleku, či lanov-
ke spočiatku vzbudzovali veľký
strach. Cieľ – naučiť a zdokonaliť
základnú techniku zjazdového lyžo-
vania sa nám podarilo splniť.

Poďakovanie patrí aj inštrukto-
rom z lyžiarskej školy EM-ski, ktorí
nám pri organizácii lyžiarskeho vý-
cviku pomáhali.

Vôňa jari
Pani Zima balí bielu perinku,
snežienka dvíha svoju hlávku malinkú,
aby príchod jari oznámila
a matku Zem na všetko pripravila.

Začína rásť mladá trávička,
z ktorej vykúka žltá hlavička.
Púpava, podbeľ, prvosienka,
celému kraju dajú vôňu do vienka.

Príroda dostáva závoj zelený,
na každom strome púčik milený.
Voňavý veniec z kvetov koruna uvila,
jeho vôňa zimných spáčov zbudila.

Lastovičky na drôty sadajú,
teplo z ďalekých krajov prinášajú.
Všade sa ozýva štebot vtáčikov,
pripomína zvuk orchestrových sláčikov.

Z drobných zrniečok nový život klíči,
na dvore sa objavili prví osadníci.
Novú jar chce každý privítať
a veľa energie z nej načerpať.

Tatiana a Miriam Šiškové

sú držiteľmi viacerých titulov majstrov Slovenska.
Prihlásených bolo 79 súťažiacich. Trať bola ná-
ročná, tvrdá a ľadová, ale krásne slnečné poča-
sie bolo ideálne. Po krátkej prehliadke trate sa
pustili naši lyžiari do boja s bránkami. Aká bola
úroveň, je možné posúdiť z výsledných časov
v jednotlivých kategóriách, ktoré si môžete po-

zrieť na interneto-
vej stránke školy.
Absolútne najlep-
ší čas mal a titul
Majstra školy
2017/2018  získal
žiak 9.A. Jakub
Valek.

Srdečne gra-
tulujeme a praje-
me všetkým veľa
radosti z lyžova-
nia a chuti aktívne
športovať.

Poďakovanie
patrí aj s.r.o. Ro-
háče za pomoc
pri organizovaní
pretekov, stavaní
trate, rodičom žia-
kov za povzbu-
dzovanie a učite-
ľom za dozor po-
čas lyžovania.



1/20188 ZUBERSKÉ NOVINY

Národný týždeň manželstva v Zuberci
V rámci národného týždňa

manželstva, ktorý bol tento rok
v dňoch 12. - 18. 2. pastoračná
rada s farským úradom v Zuber-
ci usporiadala prednášku spoje-
nú so svedectvom manželov Zuz-
ky a Petra Košťálovcov z Báno-
viec nad Bebravou.

V rámci týždňa manželstva sa
v našej farnosti uskutočnila aj noč-
ná adorácia pred sviatostným Kris-
tom a krížová cesta manželov. Man-
želia, ktorých sme pozvali na nede-
ľu sú zároveň lektormi symptoter-
málnej metódy prirodzeného pláno-
vaného rodičovstva z Ligy pár páru
(www.lpp.sk), ktorá pomáha budo-
vať manželské vzťahy, propaguje
neantikoncepčný štýl, ekologické
dojčenie a podporuje rodinné akti-
vity. Na príklade svojej rodiny nám
porozprávali o radostiach aj stras-
tiach pri výchove detí a prekonáva-
ní rôznych problémov v rodinnom
živote. Poukázali na rôzne úskalia

Plesovú sezónu v našej obci
sme otvorili Rodičovskou zábavou.
Konala sa 13. januára 2018 v sále
kultúrneho domu v Zuberci. Výťažok
je určený najmä na pomôcky a akti-
vity detí v našej základnej a mater-
skej škole.

Zábavu otvorila svojím príhovo-
rom a úderom na gong pani riadi-
teľka Základnej školy Mgr. Marta
Šimičáková. Tanečné kolo nám
uviedli zaujímavou choreografiou
rodičia, absolventi tanečného kur-
zu tanečnej školy MAESTRO. Ne-
chýbali ani vystúpenia detí z taneč-
ných skupín Karolínka, Adels a Sl-
niečka.

Lákadlom bola už tradične boha-
tá tombola (približne 150 hodnot-
ných cien), tento rok sme však mali

Rodičovská zábava
špeciálne ceny, ako práčka, LCD
televízor, či víkendový pobyt pre
2 osoby.

Pre nás organizátorky (Jana
Kučerová, Slávka Škoríková, Marti-
na Šišková, Katarína Matištíková,
Zuzana Valeková, Jana Ťapajáko-

vá a Mária Šuriňáková), bola však
táto zábava výnimočná aj tým, že
sme ju spolu organizovali, po piaty
a teda posledný krát. Vždy sme sa
ju snažili pripraviť, čo najlepšie
a s celým srdcom. Chceli by sme
sa poďakovať všetkým, ktorí nám
ochotne prispievali krásnymi cena-
mi do tomboly. A najmä všetkým,
ktorí prišli a finančne prispeli na ak-
tivity našich detí v ZŠ a MŠ Zube-
rec.

Mária Šuriňáková
Foto: rodinaŤapajáková

rodinného života a zo svojich skú-
senosti rozpovedali, ako to preko-
návali oni. V diskusii, ktorá nasle-
dovala sme sa dozvedeli odpovede
na otázky, ktoré vyplynuli z pléna.
Po prednáške bolo prichystané aga-
pé, kde sa manželia venovali odpo-
vediam na špecifické problémy zú-
častnených. Zo stretnutia si účast-
níci odnášali viacero zaujímavých
postrehov do svojich rodinných kru-
hov, z krásneho príkladu rodiny, kto-
rá postavila do stredu rodinného ži-
vota Boha, modlitbu a službu. Ta-
kéto stretnutie bolo zatiaľ druhé
v našej farnosti. Potešil aj záujem
ľudí, ktorý postupne narastá pričom
na miesto konania, pre ktoré sme
tento raz zvolili v klub dôchodcov
prišla skoro štyridsiatka účastníkov.
O deti sa počas prednášky starali
animátorky, ktorým vyslovujeme
vďaku, ako aj pracovníkom obecné-
ho úradu za poskytnutie priestorov
a ústretovosť.

Pastoračná rada pri farskom úra-
de v Zuberci má v pláne naďalej
pokračovať v takýchto akciách, kde
by sme pozývali zaujímavých ľudí.
Budú určené pre všetkých, ktorí

majú chuť urobiť niečo pre svoj du-
chovný rast, prípadne sa povzbudiť
alebo motivovať. V dnešnom svete,
kde sa ponúkajú rýchle, niekedy len
povrchné a plytké riešenia alebo sa
problémy iba odsúvajú, či prehlia-
dajú, často neostáva čas zastaviť sa

Už tradične počas fašiangov pat-
rí jedna sobota Rodinnému batôž-
kovému plesu farnosti. Tento rok to
bolo 3. februára 2018. Teší nás, že
tento rodinný ples má svojich stá-
lych, ale každoročne aj nových
priaznivcov. Snažili sme sa vytvoriť

pre všetkých zúčastnených príjem-
né podmienky, ku ktorým určite
prispel aj fotokútik, kde sa mohol
každý, či už s rodinou alebo kama-
rátmi odfotiť a fotografiu si vziať do-
mov na pamiatku.

Po úvodnom slove Pavla Šrobu
a duchovného otca Vladimíra Bolib-
rucha sa začala zábava, na ktorú už
netrpezlivo čakali najmä deti. Výbor-
ný DJ sa snažil zahrať každej ge-
nerácii do „nôty“. So svojím progra-
mom sa nám predstavili tanečné
skupiny Slniečko, Adels a country
skupina Karolínka. Medzi prestáv-
kami bol pripravený program a sú-
ťaže pre deti. Tento rok bola vyhlá-
sená aj špeciálna súťaž o najlepšie
sa zabávajúcu rodinu. Vyhodnote-

né boli tri rodiny, všímali sme si naj-
mä tie viacgeneračné, ktoré sa spo-
lu svorne zabávali a tancovali. Vý-
nimočnou charakteristikou tohto
plesu je práve to, že na žiadnom
inom plese nie je priestor, aby sa
takto spolu stretli a zabavili všetky

generácie od malých detičiek po
starých rodičov. Tento rok bolo na
plese menej účastníkov z tej star-
šej generácie. Preto si veľmi váži-
me všetkých starkých, ktorí tento rok
na rodinný ples prišli. Každý starký,
či starká bol odmenený malým dar-
čekom šťastným úsmevom svojich
vnúčat.

Ďakujeme všetkým sponzorom,
podnikateľom a rodinám, ktorí kaž-
doročne prispievajú krásnymi cena-
mi do tomboly. Výťažok z tohtoroč-
ného plesu bude použitý na pasto-
ráciu vo farnosti. Už teraz sa teší-
me na budúci rok, keď sa všetci
takto spoločne zase stretneme.

Organizátori
Foto: Maroš Šuriňák

Batôžkový ples farnosti

a popremýšľať nad životom, alebo
podľa skúseností iných ľudí niečo
preniesť do svojho osobného živo-
ta. Ďalšie stretnutie je naplánova-
né na 22. 4. 2018, kde je pozvaný
Peter Maretta a spoločenstvo No-
vej evanjelizácie z Dolného Kubína.
Radi privítame ďalšie vaše návrhy,

koho by sme mohli pozvať, či akej
téme sa venovať na nasledujúcich
stretnutiach, Vaše tipy môžete ad-
resovať priamo členom pastoračnej
rady, alebo mailom na stránku far-
nosti.

Text a foto: Ján Šuvada
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Veľká noc v Zuberci

Predkresťanské vnímanie roka
bolo rozdelené na dve základné eta-
py súvisiace s vegetáciou – zima a
leto. Naši predkovia prikladali veľ-
ký význam práve tomuto obdobiu –
zima – smrť, hlad, bieda odchádza
a prichádzalo vytúžene leto teda
nový život, hojnosť. Toto obdobie
bolo tak prirodzene pokladané za
začiatok agrárneho roka. Všetky
úkony a aktivity ľudí boli zamerané
na zabezpečenie čo najlepšej úro-
dy a nakloneniu si prírodných síl.
Počas viacerých dní pozorujeme
miešanie kresťanských a predkres-
ťanských zvykov.

Na „Smrtnú nedeľu“ (dva týždne
pred Veľkou nocou) sa aj v Zuberci
vynášala Murjena. Bola to slamená
figurína oblečená do dievockého
kroja. Murjenu prenášal spievajúci
sprievod celou dedinou z horného
konca na dolný. Nesmelo sa s ňou
nikde zastať, ľudia dokonca zo stra-
chu oblievali zástup vodou, aby ne-
zastali pri ich dome – aby ich bieda
a hlad nepostihli. V Plavisku Murje-
nu zobliekli, zapálili a hodili do Stu-
denej. Murjena bola symbolom
zimy, hladu, biedy, choroby – preto
ju ľudia vyniesli z dediny. Museli ju
vyniesť, aby sa zase mohol vrátiť
život a hojnosť.

Veľký týždeň sa začal

Na Kvetnú nedeľu si už ľudia
chystali maňurky (bahniatka) ako
prvého posla jari. Ako kresťanom
nám vŕbové ratolesti pripomínajú
príchod Ježiša Krista do Jeruzale-
ma, preto sa v kostoloch počas
omše rozkvitnuté konáriky svätia.
Vetvičky mali nielen pri slávení sviat-
ku, ale aj počas roka viacero funk-
cií. Podľa toho, aké mali kvietky roz-
miestnenie a hustotu na vetvičke, sa
dopredu vedelo aká bude úroda
zemiakov. Do kostola išiel slávnost-
ne oblečený otec, hlava rodiny,
s dlhým konárikom. Deti a ženy, so
svetlými šatkami na hlavách, prichá-
dzali s väčšími alebo menšími ky-
tičkami. Posvätené maňurky sa
doma umiestnili na výnimočné
miesto – pripevnili sa na kríž alebo
svätý obraz v kuchyni či prednej
izbe. Keď išiel gazda prvý raz orať,
za klobúk mu dala gazdiná konárik,
aj koňovi sa vkladal jeden za cho-
mút. Maňurky sa vložili do prvej
brázdy pri orbe, vsypali sa do vreca
so zbožím a repou (zemiakmi), kto-
rá sa išla sadiť. Zohrávali tiež dôle-
žitú úlohu pri búrke. Ľudia vtedy
zapálili hromničnú sviečku, maňur-
ky pálili v peci a modlili sa: „Od hro-
mobitia, búrky, zachovaj nás, Pane.“
Vetvičky sa vkladali spolu s posvä-
tenými bylinkami pod hlavu mŕtve-
mu, to preto, aby sa mu dobre spa-
lo.

Prvé tri dni veľkého týždňa pre-
behli ako každý iný deň. Ženy však
vyupratovali celý dom i dvor. Určite
to súviselo s tým, že nastane nové
obdobie, a preto nesmelo doma nič
staré a zbytočné ostať, aby začia-
tok nového vegetačného roka bol čo
najlepší. Muži v týchto dňoch bielili
stromy v záhrade, múriky pri dome.
Po Zelenom štvrtku, ktorý sa v Zu-

berci volal „Tlustý“, lebo sa mohlo
ešte normálne jesť, prišiel veľký pôst
na Veľký piatok. Na Zelený štvrtok
sa pri večernej omši až do Vzkrie-
senia na Bielu sobotu „zaviazali zvo-
ny“ a odvtedy chlapci chodili miesto
zvonenia tri krát za deň s rapkáčmi
a klepáčmi po dedine.

V deň Veľkého piatku sa jedlo iba
raz za deň. Varievali sa zemiaky,
riedka múčka s mliekom alebo ka-
báč. Kto mohol, išiel hneď ráno
k potoku, kto nie, tak sa umyl vo
vedre v „krvavej vode“. To preto ju
tak volali, že Pána Ježiša zhodili
u mosta do vody. Pri umývaní sa do-
dnes modlieva: „Tečie vodička čis-
tá od Pána Ježiša Krista, umýva
všetky pozemskie korene, aj naše
hriešne (biedne) stvorenie.“ Robili
to preto, aby sa „očistili“ od choro-
by, hriechu a boli celý rok zdraví.

V tento deň sa nesmela  „rušať
zem“. Ráno gazdovia obriadili sta-
tok, nesmelo sa orať ani na poli nič
robiť. V tento deň chlapi „brodili“
kone, strihali im chvosty a označo-
vali dobytok – v tento deň sa rany
lepšie hojili. Chlapi vždy na Veľký
piatok na kolovrátkoch (vôzkoch)
krútili laná z ľanovej nite a biče
z kože pre pastierov. Ľudia si túto
činnosť vysvetľovali aj tým, že Pána
Ježiša do povrazov zakrútili. Na
Veľký piatok sa nesmelo bieliť, lebo
by na rodinu mohlo prísť nešťastie,

choroba alebo smrť.
Na Bielu sobotu sa pokračovalo

v pôste, ale práce už neboli obme-
dzené. Ak počasie umožnilo, muži
už robili na poli a bielili podstienky.
Ženy doma upratovali a pripravovali
jedlo – piekli chlieb a čistý biely ko-
láč na druhý deň. Po večerných
obradoch Vzkriesenia sa jedlo po-
sväcovalo a na druhý deň sa jedlo.

Veľkonočná nedeľa je výnimoč-
ná aj stravou. Rôzne druhy cukro-
viniek ako ich poznáme dnes sa ne-
pripravovali. Vždy sa však varila
šunka, natvrdo uvarené vajíčka, klo-
básy a biely koláč. Ešte pred malou
omšou ich gazdiná rozložila na stôl,

posvätila a všetci sa spoločne na-
jedli. Každý dostal uvarené vajce,
najlepšie husacie, na znak, že Pán
Ježiš vstal z hrobu. Vajíčko ako také
je symbolický znak nového života.

Celý deň bol slávnostný. Keď
fungovalo v obci ochotnícke divadlo,
bývalo poobede prestavenie. Prvé
bolo o tretej, ktoré volali „hlavná
skúška“, kde chodievali deti, a o pia-
tej bolo vystúpenie pre dospelých.

Nedeľný večer býval plný tajnos-
tí. Chlapci sa dohovárali na kúpa-
nie, dievčatá vyhľadávali „skován-
ky“ pred kupačmi. Na tieto dievčen-
ské „úniky“ sa chlapci aj dva týždne
vopred pripravovali. Pokradli kľúče
od domov, odhačkali okná, poslú-
chali, kde by dievčatá chceli ísť.

Kúpať sa začalo hneď po polno-
ci na Veľkonočný – „Kúpací ponde-
lok“. Dedinou prechádzali dve par-
tie – „horňani“ a „dolňani“. Neboli to
len slobodní mládenci, niekedy sa
k nim pridali aj ženáči. Chodili
z domu do domu kde mali dievku
alebo mladú nevestu. Každý muž si
doma svoje baby vyoblieval a po-
kračoval ďalej po rodine. Staršie
ženy hovorievali: „teras sa asi pek-
nejšie oblieva jako ftedy.“ Do malej
omše bývali väčšinou všetky ženy
a dievky okúpané.

Chlapcom sa prv žiadna odme-
na za kupačku nedávala, mláden-
com veľmi zriedka po „štamperlíč-

ku“. Malí chlapci nedostávali vôbec
nič. Ale v pondelok poobede sa cho-
dievalo „po výmenke“. Dievčatá
z jednej rale sa zišli v dome, kde
mali väčšiu izbu. Mládenci boli roz-
delení na tri partie – „horňanov“,
„dolňanov“ a „stredňanov“. Takto
podelení chodili s muzikou po do-
moch, kde ich čakali dievčatá.
V každom dome si zaspievali, za-
tancovali. Potom ich domáca vypla-
tila vyzbieranými peniazmi od diev-
čat – dávali po 2 až 5 korún. Chlap-
ci potom odišli znova ďalej, niekto-
ré dievčatá sa k nim pridali. Neskôr
sa tento zvyk zmenil na zábavu, kto-
rá sa dnes koná na Veľkonočnú

nedeľu.
Chlapci dievčatá kúpali,

nešibali. Zato dievky chodie-
vali šibať mládencov v utorok.
„Šibací utorok“ bol bežný pra-
covný deň. Väčšinou sa v tom-
to období vyvážal hnoj na
pole. Dievčatám to ale neva-
dilo. Narezali si dlhé prúty
a chlapcov „za odmenu“ po-
riadne vyšibali. Spojili sa via-
ceré do jednej skupiny takto
sa vybrali mládencov šibať.
Takáto zábava prislúchala aj
vydatým ženám, tie ponavšte-
vovali susedov. Kým chlapci
mali deň predtým do raňajšej
omše všetky dievky vyoblieva-
né, tieto naopak pre šibanie
využívali celý deň.

Veľkonočná výzdoba, akú
poznáme teraz, predtým ne-
bola. Slávnostnú atmosféru
vytváral len biely ľanový ob-
rus, maňurky a posvätené je-

dlo na stole. Až neskôr, asi koncom
50-tych rokov dievčatá začali rôz-
nymi spôsobmi farbiť vajíčka a vyší-
vať obrusy.

Veľká noc vo forme, aká je tu
opísaná sa určite nevráti. Sami mô-
žeme pozorovať zmenu prežívania
tohto prastarého zvyku. Dávame si
záležať na upratovaní pred Veľkou
nocou, výzdobe, aby sme mali všet-
kého dosť. Podobne ako pred Via-
nocami. Chlapci sa samozrejme te-
šia na kúpačku, dievčatá si rátajú
kupačov alebo pred nimi utekajú.
Pozorujme aj tu silný prvok odme-
ňovania za kupačku – zvyky spoje-
né s odmenovaním sú najtrvácejšie.
Aj keď v minulosti odmeňovanie
vôbec nebolo.

A viete v čom je podstata oblie-
vania a šibania? Toto konanie ne-
sie v sebe veľmi starú symboliku
príchodu slnka, prebúdzania zeme
a sily nového života v prírode – tým
nového roka. Voda ako živel mala
vždy očistný charakter a prúty (ze-
leň) na jar medzi prvými ohlasujú
svojimi ratolesťami jej príchod. Ob-
lievaním sa mali ľudia očistiť a mať
zdravý život a šibaním sa mali z člo-
veka vyhnať zlé sily a choroba, aby
mohol byť silný a zdravý celý rok.
Tak si úprimne povedzme – komu
z nás to aj v dnešných dňoch s mie-
rou neprospeje.

Eva Janoštínová

Veľká noc je jeden z najväčších sviatkov roka. Má hlbokú kres-
ťanskú myšlienku ukrižovania a vzkriesenia Ježiša Krista. Pri preží-
vaní cirkevných obradov sa každoročne stretávame v kostole. My
sa zameriame viac na ľudové zvyky v Zuberci, ktoré sa u nás preží-
vali v medzivojnovom období a prvých desaťročiach po II. svetovej
vojne. Mnohé prvky zotrvali z dávnych čias.
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Z činnosti futbalového oddielu
Hodnotenie družstva U15, U13
a prípravky po jesennej časti

ročníka 2017–2018
Družstvo U15 TJ Roháče Zube-

rec je zložené prevažne z chlapcov
našej dediny a blízkeho okolia.
V letnom prestupovom období sa
nám podarilo doplniť káder o dvoch
hráčov, Michala Juráňa a Lukáša
Pavča z Trstenej, ktorí dobre zapadli
do kádra, čím v družstve stúpla nie-
len konkurencia na jednotlivých
postoch, ale aj kvalita v zápasoch
a tréningovom procese. Naším hlav-
ným cieľom je postupné uplatnenie
niektorých hráčov po skončení
staršieho žiackeho veku do doras-
tu a neskôr v A mužstve.

V jesennej aj v jarnej časti sme
sa snažili o útočný futbal v základ-
nom hernom  rozostavení 4-4-2
s aktívnym vysokým pressingom.
Nie vždy sa nám to darilo, ale hráči
postupnými krokmi to budú vzládať

automaticky. Prístup chlapcov k tré-
ningovému procesu a zápasom bol
nie vždy na solídnej úrovni. Niekto-
rí jednotlivci však musia pristupovať
k povinnostiam zodpovednejšie.
Najlepším strelcom v našom muž-
stve po jesennej časti so 14 gólmi
je Michal Juráň.

Družstvo U13 podávalo v jesen-
nej časti dobré výkony. Niekedy je
však problém hlavne s dochádzkou
na zápasy, kde keby sme boli vždy
kompletný káder, tak výsledky by
boli ďaleko lepšie. Tu musím ape-
lovať na rodičov, aby dozreli na svo-

je deti a informovali sa aspoň o zá-
pasy. Najlepším strelcom jesene je
Štefan Letošťák.

Družstvo prípravky U11 nám tiež
robí radosť, keď v trojčlennej skupi-
ne s mužstvami ako Tvrdošín a Trs-

Muži a dorast
Po vynikajúcej jarnej časti, keď

mužstvo obsadilo lichotivé 4. miesto
nastal v letnej prestávke mierny
pohyb v kádri, keď mužstvo opustili
brankár Andrej Filek a hráči v poli
Maroš Dedinský a zo zdravotných
dôvodov Dominik Chovančák. Na
brankársky post sme získali Miloša
Plevu z Nižnej. Avšak začiatok sú-
ťaže nám nevyšiel, keď sme po sied-

mich kolách mali jediný bod. Zlom
nastal v 8. kole, keď sa do bránky
postavil Matej Mičík a po zranení sa
vrátil nestarnúci Marek Šiška.
Chlapci si začali viac veriť a do kon-
ca jesene získali 13 bodov. Škoda
však posledného zápasu, keď sme
prehrali na pôde poslednej Rabče.
Pozitívom je omladenie kádra, keď

až sedem dorastencov nastupuje za
dospelých, čo však môže byť prob-
lém v jarnej časti, keďže dorast
bude bojovať o postup do vyššej
súťaže.

Chlapci na jeseň s prehľadom
postúpili do skupiny o postup, kde
ich čaká 10 ťažkých zápasov. Ve-
rím však, že majú kvalitu a ambície
hrať vo vyššej súťaži. Dúfam, že pre-

nesú svoje skúsenosti, ktoré získali
pri dospelých a boj o postup zvlád-
neme lepšie ako minulý rok, keď
sme o miesto vo štvrtej lige prišli
v poslednom kole. Na záver sa
chcem poďakovať najmä hráčom
funkcionárom, podporovateľom
a všetkým fanúšikom, ktorí nám dr-
žia palce.                   Rastislav Petrek

Rozlosovanie jarnej časti futbalovej súťaže
DOSPELÍ – VI. liga
Dátum Čas Zápas
25.03. 15:00 Vavrečka – Zuberec
01.04. 15:30 Breza – Zuberec
08.04. 15:30 Zuberec – Zázrivá
14.04. 15:30 Vasiľov – Zuberec
22.04. 16:00 Zuberec – Pribiš
29.04. 16:00 Zuberec – Novoť
06.05. 16:30 Zuberec – Žaškov
13.05. 14:00 Or. Podzámok – Zuberec
20.05. 17:00 Zuberec – Klin
26.05. 17:00 Liesek – Zuberec
03.06. 17:00 Zuberec – Zákamenné
10.06. 17:00 Dlhá nad Oravou – Zuberec
17.06. 17:30 Zuberec – Rabča

Z činnosti futbalového oddielu

U15 starší žiaci, mladší žiaci – III. liga
Dátum Čas Zápas
25.03. 10:00 Klin – Zuberec
31.03. 10:00 Zuberec – Chlebnice
07.04. 10:00 Tvrdošín – Zuberec
14.04. v o ľ n o
22.04. 12:00 Rabča – Zuberec
28.04. 10:00 Zuberec – Lipt. Hrádok
06.05. 12:30 Lisková – Zuberec
12.05. 10:00 Zuberec – Závažná Poruba
19.05. 10:00 Trstená – Zuberec
26.05. 10:00 Zuberec – Diviaky
02.06. 10:00 Lipt. Mikuláš – Zuberec
10.06. 10:00 Ľubochňa – Zuberec
16.06. 10:00 Zuberec – Zákamenné

U19 dorast – V. liga
Dátum Čas Zápas
14.04. 15:30 Or. Podzámok – Zuberec
21.04. 16:00 Zuberec – Babín
28.04. 16:00 Klin – Zuberec
05.05. 16:30 Or. Polhora – Zuberec
12.05. 16:30 Zuberec – Zubrohlava
19.05. 17:00 Zuberec – Or. Podzámok
26.05. 17:00 Babín – Zuberec
02.06. 17:00 Zuberec – Klin
09.06. 17:00 Zuberec – Or. Polhora
16.06. 17:00 Zubrohlava – Zuberec

tená, sme na prvom mieste. Tu ma
teší hlavne to, že deti baví futbal a
veľa chlapcov a dievčat sa zapája
do tréningového procesu. Najlepší
strelec je Eduard Šuriňák. V základ-
nej škole vediem aj futbalový krú-

žok, kde nám rastú šikovní futbalis-
ti – športovci.

Na záver chcem poďakovať
niektorým rodičom, ktorí keď mohli
tak pomohli, sponzorom ako je Ko-
liba JOSU a našej obci Zuberec.

Martin Filek
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Veľkonočný
pondelokVeľkonočné sviatky sú sviatky kresťanské, ale zároveň sú

to aj sviatky jari. Ja ako dievča mám rada veľkonočné prípravy.
Rada maľujem, a preto si vyrábam a zdobím veľkonočné vajíč-
ka sama. Naša rodina sa stretne v nedeľu pri veľkonočnom
obede. Celý deň strávime spolu. Spolu s mojimi sesternicami
vymaľujeme posledné vajíčka. Veľa sa spolu rozprávame a vy-
mýšľame plány, ako sa vyhnúť veľkonočnej oblievačke. Viem,
že ju nemajú rady takisto ako ja. Môj dedo ma budí vo veľko-
nočný pondelok tak, že ma obleje pohárom vody. Naše dvere
sa v tento deň nezatvoria.

Sme veľká rodina, mám veľa strýkov, bratrancov a kamará-
tov. Je to celkom sranda, keď ma oblievajú, ale aj tak čakám,
kedy sa to skončí. Pre každého kúpača mám pripravené čoko-
ládové vajíčko a farebnú stužku, ktorú im uviažem na korbáč.
Pekne poďakujem a rýchlo sa bežím prezliecť do suchých šiat.
Nemôžem sa dočkať večera, keď všade zavládne opäť ticho.

Alexandra Demetrieu, 6.B

Ako prežívam Veľkú noc

Z TVORBY ŽIAKOV NAŠEJ ŠKOLY

Za nie moc priaznivého počasia sa v nedeľu
18. marca 2018 uskutočnil prechod okolo Zu-
berca.

Skupina desiatich najodvážnejších, medzi
nimi aj štvorročná Veronika, sme sa pasovali !s
vetrom, ktorý nám ale skoro celú cestu fúkal
do chrbáta. Bez problémov sme absolvovali tra-
su po ceste hore Lánom, cez Noviny, Kliník,
cestou ponad Spády, okolo družstva a cez Iva-
nov. Prechod ukončili na chate Tatrawest pri
dobrej kapustnici. Pri teplom čaji sme skonšta-
tovali, že vždy je dobre, len sa treba vybrať.

Daniela Žuffová
Foto: Rastislav Fandák

Prechod okolo Zuberca

Keď za rána chlapci vstanú,
všetky dievky poplach majú.

Šálky, misky, korbáče,
dievča si aj poplače.

Za odmenu na korbáči,
stužka pekná sa mi páči.

Do košíka vajíčko,
poteším sa máličko.

Ešte dievky navoniame
a môžeme ísť ku mame.

Maroš Škerda, 4.A

Narodili sa

Blahoželáme
jubilantom

Manželstvo uzavreli

Odprevadili sme
na poslednej ceste

07.01. Lucia Hudecová
30.01. Stela Jandurová
04.02. Marko Juráň
16.02. Sára Jurčová

27.01. Janez Vidmar
a Monika Šuriňáková

27.01. Martin Minich
a Iveta Tarajová

60 rokov manželstva
18.01. Július a Božena

Magerčákovi
55 rokov manželstva
19.01. Alojz a Anna

Gondovi
50 rokov manželstva
15.02. Jozef a Viktória

Šimičákovi

70 rokov
02.02. Mária Littvová
23.02. Františka Bistarová
18.03. Klementína Bažíková
12.04. Marta Matištíková

75 rokov
02.01. Anna Maťusová
06.02. Elena Jančurová
20.02. Ján Šiška
28.02. Anna Harmatová
28.02. Agneša Matkuliaková
07.04. Vlasta Dedinská

80 rokov
24.01. Július Zúbek
12.04. Anna Šveláňová

06.01.
Peter Jančura (1943)

08.01.
Klementína Jurinová (1927)

13.01.
Alojz Šroba (1937)

10.03.
Margita Hudecová (1925)

24.03.
Helena Harmatová (1955)

Vypísané
z matriky

Veľkonočná oblievačka
Sviatky jari
Sneh sa pomaličky topí,
miznú po ňom všetky stopy.
Vo dvore sú všade mláky,
topia sa aj snehuliaky.

Slnko hreje, trochu páli,
tešíme sa z novej jari.
Všetko pučí, klíči, rastie,
usmieva sa na nás šťastie.

Tepla je už veru dosť,
veď sa blíži Veľká noc.
Nezabráni tomu nik,
upletiem si korbáčik.

Dievčatá sa moc nesmejú,
chlapci na ne vodu lejú.
Majú vedrá, korbáče,
ponúknem im koláče.

         Zuzana Šimičáková, 5.A

Múzeum oravskej dediny počas Veľkonočných sviatkov
Veľký piatok .... 8.00 – 14.30
Biela sobota .... 8.00 – 15.30

Slniečko už viacej žiari,
veď máme jar v kalendári.
S ňou prichádza Veľká noc,
veľkých príprav doma moc.

Dievky, my sa usilujme,
vajíčka si vymaľujme!
Pekne si ich ozdobíme
a kúpačov odmeníme.

V pondelok sa schováme,
no aj tak to schytáme.
V dome je vždy veľa vody,
celé mokré sú aj schody.

Chlapci sa len usmievajú,
plné vedrá vody majú.
Kúpačku si užívajú
a s kinderkom odchádzajú.

Dievky tie zas silno pištia,
no predsa sa z vody tešia.
Každá dobre vykúpaná,
bude krásou obdarená.

          Vanesa  Bernátová, 5.A

Veľkonočná nedeľa.......... 8.00 – 15.30
Veľkonočný pondelok ..... 8.00 – 15.30
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Lyžiarsky oddiel TJ Roháče Zu-
berec má za sebou ďalšiu sezónu,
ktorá bola dlhá a náročná. Začali
sme na jeseň – v septembri prípra-
vou v telocvični. Jedenásť žiakov
a predžiakov, ktorí pretekajú v Slo-
venskom pohári pripravoval Marián
Šroba a prípravku, v ktorej sa nám
postupne nazbieralo cez dvadsať
detí pripravovala Beáta Jurinová
s pomocou rodičov detí. Veľmi sa
tešíme, že pribudli ďalšie deti, kto-
ré tento šport baví a určite z niekto-
rých budú dobrí pretekári.

Zimnú sezónu sme začali týž-
dňovým výjazdom v rakúskych Al-
pách na ľadovci Moertaller. Potom
príprava pokračovala na našom“
ľadovci“ – v Roháčoch. Keď už bolo
dosť snehu v Janovkách, premiest-
nili sme sa tam s tréningami v brá-
nach. Obidvom strediskám chceme
poďakovať za vytvorenie výborných
podmienok na tréning. Malé deti
z prípravky pokračovali v tréningoch
2x týždenne v Spálenej pod vede-
ním Beáty a Maja. Robili to výborne
a deti urobili v lyžovaní obrovské po-
kroky. Pretekajúcich žiakov viedol
bývalý úspešný pretekár – náš ro-
dák Samo Šenkár. Sme radi, že sa
toho ujal a že svoje skúsenosti odo-
vzdáva ďalej práve u nás, v Zuber-
ci.

Počas sezóny sme usporiadali
jedno kolo Slovenského pohára žia-
kov a dve kolá Slovenského pohá-
ra predžiakov v Janovkách. Tieto
preteky by sa nedali urobiť bez pod-
pory lyžiarskeho strediska Janovky

a pomoci všetkých členov lyžiarske-
ho oddielu, ktorí sa podieľali na or-
ganizácii týchto pretekov. Patrí im
tiež vďaka za ochotu.

Výsledky:
Predžiaci pretekali v 8. kolách,

z toho 5-krát obrovský slalom 3-krát
mini obrovský slalom. Niektorým sa
darilo výborne, niektorí sa rozbiehali
až ku koncu sezóny. Môžeme ale
konštatovať, že podobne ako vlani
máme v opäť celkovú víťazku Slo-
venského pohára starších pred-
žiačok. Je ňou Veronika Šrobo-
vá, ktorá zopakovala vlaňajšie víťaz-
stvo sestry Katky. Gratulujeme a dú-

fame, že ju v budúcnosti opäť niekto
napodobní. Ďalšie umiestnenia
v predžiakoch: Kryštof Kozaňák –
43., Ondrej Žuffa – 50, Lujza Šro-
bová – 51., Matej Ťapák – 55.

Žiaci mali 5-krát obrovský slalom
a 5-krát slalom, najlepšie sa darilo
Katke Šrobovej, celkové 5. miesto.
Ďalšie umiestnenia v kategórii žia-
ci: Jakub Valek – 13., Lucia Žuf-
fová – 20., Zuzana Valeková – 29.,
Nina Mydliarová – 36, Jakub Myd-
liar – 37. miesto. Výborne sa dari-
lo Katke Šrobovej aj na tradičných
medzinárodných pretekoch detí –
Skiinterkritérium vo Vrátnej, kde

V Zuberci sa už po ôs-
mykrát stretli najlepší fre-
estyle lyžiari a snowboar-
disti na našom preteku za-
radeného do Slovenského
pohára. Lyžiarske stredis-
ko Janovky sa na tento pre-
tek pripravovalo už na je-
seň a vybudovalo hlinený
základ na skok, za čo stre-
disku veľmi ďakujeme. Už
tento rok nám organizáto-
rom hlinený základ veľmi
pomohol, nakoľko dva
týždne pred pretekom ne-
boli teploty vhodné na za-
snežovanie a výstavba
skoku prebiehala v posled-
nom možnom termíne –
deň pred pretekom. Na
štart sa postavilo 20 prete-
károv, z ktorých 12 postu-
povalo do finále. Už v kva-
lifikácii padali slušné rotá-
cie o 720 stupňov, ale jazd-
ci si to najlepšie nechávali
na finále. Finále najlepšie
zvládol Tomáš Droppa, kto-
rý na svojom snowboarde
ustál fs 900, na lyžiach to
išlo najlepšie už našej stá-

Po roku máme opäť víťazku Slovenského pohára v zjazdovom lyžovaní

lici a najúspešnejšiemu pretekárovi
na Foršte Jurajovi Bernátovi, ktorý
svojou 900 stupňovou rotáciou ne-
dal nikomu inému šancu. Z dievčat
sa najlepšie darilo Evke Hanic, iba
13-ročnej snowboardistke z Liptov-
ského Mikuláša a za zmienku stojí
aj najlepší junior na lyžiach, budú-
ca nádej tohto športu na Slovensku,

Michael Oravec, ktorý celý deň ba-
vil divákov. Na záver finále sa ko-
nali fínske jazdy, ktoré boli čereš-
ničkou na torte po tomto adrenalí-
novom dni. Vlastne čerešnička bola
ešte jedna a to koncert skupiny Chi-
ki Liky Tu A na afterparty. Touto ces-

tou by sme aj chceli poďakovať kaž-
dému, kto sa akokoľvek podieľal pri
organizácii tohto podujatia, či už
všetci členovia občianskeho zdru-
ženia Pro Life Style, všetci diváci,
ktorí aj v taký chladný deň prišli pod-
poriť akciu, ale hlavne našim spon-
zorom, bez ktorých by to nešlo. Ob-
zvášť lyžiarskemu stredisku Janov-

ky, ktoré aj napriek zlým snehovým
podmienkam dokázalo vybudovať
skok hodný majstrovstiev Sloven-
ska a obci Zuberec za podporu
nášho podujatia.

Lukáš Kulina
Foto: Lukáš Kucej

v obrovskom slalome získala strie-
bornú medailu.

V dňoch 24. – 25. 3. 2018 sa
v Spálenej uskutočnil  44. ročník
pretekov „O Goralský klobúčik“.

Na záver by sme chceli poďako-
vať všetkým, ktorí nás podporili ma-
teriálne, najmä rodinu Stana Gejdo-
ša a Penzión Pribiskô, ktorí nám
zakúpili kvalitné lyžiarske oblečenie,
ale aj ďalším, ktorých lyžovanie za-
ujíma a nezištne nám pomáhali. Tiež
vďaka učiteľom a vedeniu ZŠ za tr-
pezlivosť s mladými lyžiarmi počas
zimnej sezóny, rodičom a trénerom
za obetavú prácu počas celej zimy.

LO TJ Roháče Zuberec
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